
PORTARIA N° 878, DE 17 de dezembro de 2018.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201715217 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Campo Limpo Paulista
(1273)

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA (CNPJ: 02252746000118)

RUA GUATEMALA, 167, ,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

2 201716554 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 80 (oitenta) Centro Universitário

das Américas (1294)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

3 201801365 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Estácio de Belo
Horizonte - Estácio BH
(1509)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, , FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

4 201714807 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACISA (1334)

CESED - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA
(CNPJ: 02108023000140)

AVENIDA SENADOR
ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, ,
ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

5 201715882 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Favip Wyden (1775)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
DO VALE DO IPOJUCA S/A
(CNPJ: 02738361000165)

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, , INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

6 201715473 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

Centro Universitário
Sudoeste Paulista
(1317)

INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
02639957000108)

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
, JARDIM EUROPA,
AVARÉ/SP

7 201714816 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE
(2350)

SOCIEDADE CIVIL
INTEGRADA MADRE
CELESTE LTDA (CNPJ:
63887756000114)

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA,
10, CIDADE NOVA VIII,
COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA

8 201715531 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Batista do
Cariri (15562)

SEMINARIO BATISTA DO
CARIRI (CNPJ:
07577331000138)

RUA AMINADAB ARRUDA
CAMPOS, 102, , MURITI,
CRATO/CE

9 201716841 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADE BATISTA
DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - FABERJ
(4066)

JUNTA DE EDUCACAO E
ACAO SOCIAL DA
CONVENCAO BATISTA
FLUMINENSE (CNPJ:
29107380000140)

AVENIDA ALBERTO
TORRES, 249/261, CENTRO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

10 201714901 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
ARACAJU (3778)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ:
01711282000106)

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, , GRAGERU,
ARACAJU/SE

11 201715534
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO
HORIZONTE (2233)

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP
(CNPJ: 73581118000124)

AVENIDA ANTÔNIO
CARLOS, 521, 1º AO 4º
ANDAR, LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

12 201716916
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS DO
ESPÍRITO SANTO
(1240)

ASS. DE ENSINO INTEGRADO
E ORGANIZADO
UNIVERSITARIO (CNPJ:
39780473000194)

RUA BOLIVAR DE ABREU,
48, CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

13 201801121
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade de Pinhais
(1535)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS (CNPJ:
03059298000101)

RUA CAMILO DI LELLIS,
1151, TÉRREO, ESTÂNCIA. ,
1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

14 201801203 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE (1742)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA (CNPJ:
54281373000107)

AV. SÃO MIGUEL, 4335, ,
PONTE RASA, SÃO
PAULO/SP

15 201801205
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
CAXIAS DO SUL
(11563)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA (CNPJ:
91109660000160)

RUA MARECHAL FLORIANO,
1229, CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

16 201801843 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
VICENTE (1713)

FORTEC ASSESSORIA E
TREINAMENTO LTDA (CNPJ:
44309573000177)

AVENIDA PRESIDENTE
WILSON, 1013,
GONZAGUINHA, SÃO
VICENTE/SP

Portaria nº 878, de 17 de dezembro de 2018



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201802177 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
DAS MONÇÕES
(14401)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME (CNPJ:
07728079000110)

AV. MONSENHOR
SECKLER,, S/N, , VILA
AMÉRICA, PORTO FELIZ/SP

18 201716343
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU (1958)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03774688000155)

RUA SÃO PAULO, 1147, ,
VICTOR KONDER,
BLUMENAU/SC

19 201715697
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO
CENTRO LESTE (1409)

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE (CNPJ:
02598162000107)

RODOVIA ES-010, 6, - LADO
PAR, CAMARÁ, SERRA/ES

20 201716161 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO (2189)

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
04855275000168)

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, , BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

21 201716732 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE
(4901)

FASIPE CENTRO
EDUCACIONAL LTDA - ME
(CNPJ: 07939776000110)

RUA CARINE, 11, ,
RESIDENCIAL FLORENÇA,
SINOP/MT

22 201716850 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MADRE
THAIS (3268)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SUL BAHIANA LTDA - EPP
(CNPJ: 05402067000176)

AVENIDA ITABUNA, 1491,
CENTRO COMERCIAL
GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

23 201715166 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade
Metropolitana de
Maracanaú (19337)

INSTITUTO DARCY RIBEIRO
S/S LTDA - ME (CNPJ:
02921967000131)

RODOVIA SENADOR ALMIR
PINTO - CE 065, 8885, ,
JAÇANAÚ, MARACANAÚ/CE

24 201715930 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS (891)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157, ,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

25 201714946 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
ADVENTISTAS DE
MINAS GERAIS (3754)

INSTITUICAO ADV DE EDUC
E ASSIST SOCIAL ESTE
BRASILEIRA (CNPJ:
73686370000106)

RUA JOAQUIM GOMES
GUERRA, 590, CAIXA
POSTAL 144, KENEDDY,
LAVRAS/MG

26 201714733 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO (3515)

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA DE
STO ANTAO (CNPJ:
01448515000111)

LOTEAMENTO SÃO
VICENTE FERRER, 71, ,
CAJÁ, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

27 201716958 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
CARUARU (14717)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
, AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

28 201717010 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA (18023)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO COELHO,
714, , ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

29 201802407 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (1166)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

RUA SANTA RITA DE
CÁSSIA, 1900, , JARDIM
CAMBOINHA,
CABEDELO/PB

30 201715395
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS (1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS
(CNPJ: 10870883000144)

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

Portaria nº 878, de 17 de dezembro de 2018



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201802464
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

AV. EXPEDICIONÁRIOS,
2150, , CAMPO DA ÁGUA
VERDE, CANOINHAS/SC

32 201717165 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ (15522)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA
(CNPJ: 10820882000195)

RUA NILO PEÇANHA, 1263,
, LOTEAMENTO CAJARI,
LARANJAL DO JARI/AP

33 201715397 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS
(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

AVENIDA DIRCE PEREIRA
ROSA, 300, , JARDIM
ESPERANÇA, POÇOS DE
CALDAS/MG

34 201715610
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS (4786)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(CNPJ: 10742006000198)

DISTRITO
AGROINDUSTRIAL DE
PARAÍSO DO TOCANTINS,
480, BR 153, POVOADO DE
SANTANA, PARAÍSO DO
TOCANTINS/TO

35 201715037 HISTÓRIA (Licenciatura) 30 (trinta)
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO IVOTI
(2192)

ASSOCIACAO EVANGELICA
DE ENSINO (CNPJ:
96745427000198)

RUA JÚLIO HAUSER, 171, ,
SETE DE SETEMBRO,
IVOTI/RS

36 201815276 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
E CENTRO
EDUCACIONAL
LUTERANO - BOM
JESUS - IELUSC (1014)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA BOM
JESUS/IELUSC (CNPJ:
84685163000145)

RUA PRINCESA ISABEL,
438, , CENTRO,
JOINVILLE/SC

37 201715513 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO (528)

FACULDADES CATOLICAS
(CNPJ: 33555921000170)

RUA MARQUES SÃO
VICENTE, 225, GÁVEA, RIO
DE JANEIRO/RJ

38 201714925 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

63 (sessenta
e três)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO (1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
(CNPJ: 33004540000100)

AV. PROJETADA A, S/N, ,
CHAPÉU DO SOL, VÁRZEA
GRANDE/MT

39 201715429 QUÍMICA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ
(583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA (CNPJ:
07272636000131)

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

40 201801313 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA (4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB (CNPJ: 07777800000162)

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, , SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

41 201716587 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA (590)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA (CNPJ:
05200001000101)

PA 275, KM 7 - ZONA
RURAL, S/N, ENTRADA
ASFALTADA A ESQUERDA
NO SENTIDO
PARAUAPEBAS -
CURIONÓPOLIS, ZONA
RURAL, PARAUAPEBAS/PA

Portaria nº 878, de 17 de dezembro de 2018


